



## Esclarecimentos - Companhia Estadual de Habitação Popular - 5/2023 -1043538

2 mensagens

**Pregões - LFC Governo** <pregoes@lfcgoverno.com.br>

18 de abril de 2024 às 17:31

Para: "pregaocehap@gmail.com" <pregaocehap@gmail.com>

Cc: LFC ADM <lfc.adm@htsolutions.com.br>, Setor Administrativo - LFC Governo <administrativo@lfcgoverno.com.br>

GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LTDA. (GLOBAL), pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na [Rodovia Governador Mario Covas, 10.600](#) Cariacica/ES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 89.237.911/0289-08, vem pelo presente solicitar os seguintes esclarecimentos:

Referente ao item 01

### Esclarecimento 01

*PROCESSAMENTO: Processador com 4 núcleos físicos reais (Quad core) ou superior, arquitetura x86;*

Visando ampla participação e isonomia, entendemos que será aceito processador com arquitetura x64, pois entende-se, que a arquitetura x64 é superior ao solicitado (x86).

Nosso entendimento está correto?

### Esclarecimento 02

*Licença, por unidade entregue, na modalidade OEM, com todos os recursos para garantir atualizações de segurança gratuitas durante todo o prazo de garantia Estabelecida pelo fornecedor de hardware, para o sistema operacional Windows 10 Professional 64 bits, ou versão superior.*

Visando ampla participação e isonomia, entendemos que será aceito equipamento com licença Windows externa, sendo a mesma, passível de validação por site da Microsoft.

Nosso entendimento está correto?

### Esclarecimento 03

Caso o fabricante não possua esse software do próprio fabricante ou homologado para o mesmo que possibilite apagar de forma definitiva e irreversível todos os dados armazenados no disco rígido, deverá considerar ainda em sua proposta que as unidades de discos defeituosas em caso de descarte ou troca deverão permanecer em posse da contratante;

Entendemos que, o serviço de retenção de disco defeituoso, aplica-se apenas no caso do equipamento não possuir software que possibilite apagar de forma definitiva os dados armazenados.

Nosso entendimento está correto?

Atenciosamente

Setor de Licitações

[www.lfcgoverno.com.br](http://www.lfcgoverno.com.br)

54 3419 5162

[lfc@lfccomercial.com.br](mailto:lfc@lfccomercial.com.br)



---

**LFC ADM** <lfc.adm@htsolutions.com.br>

18 de abril de 2024 às 17:44

Para: "pregaocehap@gmail.com" <pregaocehap@gmail.com>

Cc: Setor Administrativo - LFC Governo <administrativo@lfcgoverno.com.br>, Pregões - LFC Governo <pregoes@lfcgoverno.com.br>

Prezados, boa tarde!

Por gentileza solicitamos confirmação de recebimento do e-mail abaixo referente aos esclarecimentos do **PE 5/2023**.

Ficamos no aguardo.

Desde já agradecemos pela atenção.

Atenciosamente,

Setor de Licitações

[lfc@htsolutions.com.br](mailto:lfc@htsolutions.com.br)

Fone: 54 3419 5162

---

**De:** Pregões - LFC Governo <[pregoes@lfcgoverno.com.br](mailto:pregoes@lfcgoverno.com.br)>

**Enviado:** quinta-feira, 18 de abril de 2024 17:31

**Para:** [pregaocehap@gmail.com](mailto:pregaocehap@gmail.com) <[pregaocehap@gmail.com](mailto:pregaocehap@gmail.com)>

**Cc:** LFC ADM <[lfc.adm@htsolutions.com.br](mailto:lfc.adm@htsolutions.com.br)>; Setor Administrativo - LFC Governo <[administrativo@lfcgoverno.com.br](mailto:administrativo@lfcgoverno.com.br)>

**Assunto:** Esclarecimentos - Companhia Estadual de Habitação Popular - 5/2023 -1043538

[Texto das mensagens anteriores oculto]